
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 산림공원과

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원조성 (단위:천원)

산림공원과 14,302,433 13,842,661 459,772

국 2,872,490 2,927,485 △54,995

균 469,000 469,000 0

특 692,000 692,000 0

도 2,847,560 2,447,190 400,370

군 7,421,383 7,306,986 114,397

산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 7,471,919 7,447,798 24,121

국 1,617,973 1,656,008 △38,035

특 680,000 680,000 0

도 1,527,030 1,473,530 53,500

군 3,646,916 3,638,260 8,656

산림자원조성 3,914,407 3,914,407 0

국 1,464,867 1,464,867 0

특 680,000 680,000 0

도 438,055 438,055 0

군 1,331,485 1,331,485 0

공공숲가꾸기 351,278 351,278 0

국 179,266 179,266 0

도 51,601 51,601 0

군 120,411 120,411 0

101 인건비 312,147 305,147 7,000

국 159,701 156,201 3,500

도 45,731 44,681 1,050

군 106,715 104,265 2,450

04 기간제근로자등보수 312,147 305,147 7,000

○숲가꾸기패트롤 인부임 186,741 179,741 7,000

-급여 및 법정수당
186,741 179,741 7,000

국 96,035 92,535 3,500

도 27,211 26,161 1,050

군 63,495 61,045 2,450

201 일반운영비 39,131 46,131 △7,000

국 19,565 23,065 △3,500

도 5,870 6,920 △1,050

군 13,696 16,146 △2,450

02 공공운영비 9,031 16,031 △7,000

○숲가꾸기장비활용 유류 구입(목재파쇄기
외 2종) 9,031 16,031 △7,000

-휘발유 4,343 7,001 △2,658

국 2,171 3,501 △1,330

도 652 1,050 △398

군 1,520 2,450 △930

-경유 4,688 9,030 △4,342
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경정 84,960원*7명*313.998일

경정 1,672원*2,597리터

경정 1,806원*2,595.7리터



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원조성 (단위:천원)

국 2,344 4,514 △2,170

도 703 1,355 △652

군 1,641 3,161 △1,520

미세먼지 저감조림 219,850 219,850 0

국 109,925 109,925 0

도 20,030 20,030 0

군 89,895 89,895 0

401 시설비및부대비 219,850 219,850 0

국 109,925 109,925 0

도 20,030 20,030 0

군 89,895 89,895 0

01 시설비 211,015 213,487 △2,472

○미세먼지저감조림
211,015 213,487 △2,472

국 105,508 106,744 △1,236

도 19,225 19,450 △225

군 86,282 87,293 △1,011

02 감리비 7,297 4,825 2,472

○미세먼지저감조림 감리비
7,297 4,825 2,472

국 3,648 2,412 1,236

도 665 440 225

군 2,984 1,973 1,011

산지소득기반조성 466,839 492,718 △25,879

국 153,106 191,141 △38,035

도 27,046 23,546 3,500

군 286,687 278,031 8,656

산림작물재해복구 19,156 0 19,156

국 7,000 0 7,000

도 3,500 0 3,500

군 8,656 0 8,656

302 이주및재해보상금 19,156 0 19,156

국 7,000 0 7,000

도 3,500 0 3,500

군 8,656 0 8,656

02 민간인재해및복구활동보상금 19,156 0 19,156

○4월 이상저온 피해 복구비(보조)
15,590 0 15,590

국 7,000 0 7,000

도 3,500 0 3,500

군 5,090 0 5,090

○4월 이상저온 피해 복구비(자체)
3,566 0 3,566

임업산림 공익직접지불금 지급 42,796 87,831 △45,035
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경정 21,101,500원*10ha

경정 7,297,000원

15,590,000원

3,566,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산지소득기반조성 (단위:천원)

국 42,796 87,831 △45,035

301 일반보전금 42,796 87,831 △45,035

국 42,796 87,831 △45,035

14 기타보상금 42,796 87,831 △45,035

○임업·산림 공익직접지불사업(68.4ha)
42,796 87,831 △45,035

국 42,796 87,831 △45,035

녹지조성사업 3,090,673 3,040,673 50,000

도 1,061,929 1,011,929 50,000

군 2,028,744 2,028,744 0

호우피해 응급복구 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○2023년 호우피해 응급복구
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

산림 재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 4,140,673 3,793,803 346,870

국 1,120,742 1,120,742 0

균 469,000 469,000 0

특 12,000 12,000 0

도 1,081,297 734,427 346,870

군 1,457,634 1,457,634 0

산림자원 보호 2,277,825 2,277,825 0

국 972,158 972,158 0

특 12,000 12,000 0

도 289,865 289,865 0

군 1,003,802 1,003,802 0

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 609,465 609,465 0

국 243,786 243,786 0

도 73,135 73,135 0

군 292,544 292,544 0

101 인건비 575,952 585,951 △9,999

국 230,381 234,381 △4,000

도 69,113 70,313 △1,200

군 276,458 281,257 △4,799

04 기간제근로자등보수 575,952 585,951 △9,999

○산불전문예방진화대(인건비)
516,410 526,409 △9,999

국 206,564 210,564 △4,000

도 61,968 63,168 △1,200

군 247,878 252,677 △4,799

201 일반운영비 33,513 23,514 9,999
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경정 42,796,000원

50,000,000원

경정 76,960원*30명*223.67일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

국 13,405 9,405 4,000

도 4,022 2,822 1,200

군 16,086 11,287 4,799

01 사무관리비 29,205 19,206 9,999

○산불진화장비구입 9,999 0 9,999

국 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 4,799 0 4,799

산불방지대책(자본) 3,900 3,900 0

국 1,560 1,560 0

도 702 702 0

군 1,638 1,638 0

201 일반운영비 3,900 3,900 0

국 1,560 1,560 0

도 702 702 0

군 1,638 1,638 0

02 공공운영비 3,900 3,900 0

○산불관제상황시스템(통신료)
3,900 3,900 0

국 1,560 1,560 0

도 702 702 0

군 1,638 1,638 0

원전 인접지역 개발사업 346,870 0 346,870

도 346,870 0 346,870

산불 피해지(신광월암) 재해예방사업 346,870 0 346,870

도 346,870 0 346,870

401 시설비및부대비 346,870 0 346,870

도 346,870 0 346,870

01 시설비 337,838 0 337,838

○산불 피해지 재해예방사업
337,838 0 337,838

도 337,838 0 337,838

02 감리비 6,540 0 6,540

○산불 피해지 재해예방사업 감리비
6,540 0 6,540

도 6,540 0 6,540

03 시설부대비 2,492 0 2,492

○산불 피해지 재해예방사업 시설부대비
2,492 0 2,492

도 2,492 0 2,492

생태공원 활성화(문화및관광/관광) 2,018,263 2,035,223 △16,960

국 28,775 45,735 △16,960

도 229,233 229,233 0

군 1,760,255 1,760,255 0
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9,999,000원

130,000원*30대*1개소

337,838,000원*1개소

6,540,000원

2,492,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 생태공원 활성화(문화및관광/관광)
단위: 공원체험 및 교육 (단위:천원)

공원체험 및 교육 160,583 177,543 △16,960

국 28,775 45,735 △16,960

도 29,233 29,233 0

군 102,575 102,575 0

과학관 운영 33,437 50,397 △16,960

국 0 16,960 △16,960

군 33,437 33,437 0

101 인건비 33,437 50,397 △16,960

국 0 16,960 △16,960

군 33,437 33,437 0

04 기간제근로자등보수 33,437 50,397 △16,960

○과학관 전시해설 전문인력 지원사업
0 16,960 △16,960

국 0 16,960 △16,960

재무활동(산림공원과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 142,432 36,691 105,741

보전지출 142,432 36,691 105,741

국도비 보조금 반환 142,432 36,691 105,741

802 반환금기타 142,432 36,691 105,741

01 국고보조금반환금 116,871 29,570 87,301

○2022년 숲해설 운영사업 국고보조금 반환금
1,518 0 1,518

○2022년 유아숲교육 운영사업 국고보조금 반
환금 2,723 0 2,723

○2022년 스마트가든조성사업 국고보조금 집
행잔액 및 이자발생액 2,545 0 2,545

○2022년 사방사업 국비보조금 정산잔액 및 이
자액 반납 20,095 0 20,095

○2022년 산사태현장예방단 국고보조금 정산
잔액 및 이자액 반납 32 0 32

○2022년 산사태 발생 우려지역 실태조사 국고
보조금 정산잔액 및 이자액 반납

279 0 279

○조림사업(농특) 국비보조금 정산잔액 및 이
자액 반납금 308 0 308

○2022년 목재생산관리(목재수확 점검, 관리)
국비보조금 정산잔액 및 이자액 반납금

172 0 172

○2022년 산림욕장 보완사업 국고보조금 잔액
반납 2,860 0 2,860

○2021년 임산물생산기반조성(산림복합경영단
지(공모)) 집행잔액 및 이자

34,727 0 34,727

○2022년 임산물생산기반조성 집행잔액 및 이
자 704 0 704

○2022년 임업산림 공익직접직불금 지급사업
집행잔액 및 이자 14,337 0 14,337
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경정 0원

1,517,150원

2,722,900원

2,544,480원

20,094,960원

31,750원

278,680원

307,670원

171,350원

2,859,450원

34,726,850원

703,260원

14,336,200원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 재무활동(산림공원과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 산림병해충방제(경상) 국고보조금 집
행잔액 및 이자 926 0 926

○2022년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제
단 경상) 국고보조금 집행잔액 및 이자액 반납

177 0 177

○2021년 산불방지대책(자본) 국고보조금 집행
잔액 및 이자액 반납 4,411 0 4,411

○2022년 산불방지대책(경상) 국고보조금 집행
잔액 및 이자액 반납 1,118 0 1,118

○2022년 산불방지대책(자본) 국고보조금 집행
잔액 및 이자액 반납 127 0 127

○2022년 산림재해일자리(산불전문예방진화대
경상) 국고보조금 집행잔액 및 이자액 반납

242 0 242

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,561 7,121 18,440

○2021년 산림병해충방제(경상)
0 2 △2

○2022년 스마트가든 조성사업 도비보조금 집
행잔액 및 이자발생액 255 0 255

○2022년 생활밀착형숲 조성사업 도비보조금
집행잔액 및 이자발생액 5 0 5

○2022년 정원전문가 양성교육 도비보조금 집
행잔액 및 이자발생액 569 0 569

○2022년 도시숲사업지원(정원산업분야)사업
집행잔액 및 이자발생액 1,913 0 1,913

○2022년 산림서비스도우미사업 도비보조금
집행잔액 및 이자발생액 31 0 31

○2022년 사방사업 도비보조금 정산잔액 및 이
자액 반납 4,308 0 4,308

○2022년 조림사업(농특) 도비보조금 정산잔액
및 이자액 반납금 715 0 715

○2022년 목재생산관리(목재수확 점검, 관리)
도비보조금 정산잔액 및 이자액 반납금

34 0 34

○2022년 산림욕장 보완사업 도비보조사업 잔
액 반납 858 0 858

○2021년 임산물생산기반조성(산림복합경영단
지(공모)) 집행잔액 및 이자

6,946 0 6,946

○2022년 산림병해충방제(경상) 도비보조금 집
행잔액 및 이자액 반납 153 0 153

○2022년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제
단 경상) 도비보조금 집행잔액 및 이자액 반납

36 0 36

○2021년 산불방지대책(자본) 도비보조금 집행
잔액 및 이자액 반납 1,985 0 1,985

○2022년 산불방지대책(경상) 도비보조금 집행
잔액 및 이자액 반납 504 0 504

○2022년 산불방지대책(자본) 도비보조금 집행
잔액 및 이자액 반납 57 0 57
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925,470원

176,300원

4,410,680원

1,117,040원

126,860원

241,300원

경정 0원

254,430원

5,000원

568,850원

1,912,650원

30,390원

4,307,430원

714,440원

33,870원

857,830원

6,945,770원

152,070원

35,260원

1,984,800원

503,490원

56,090원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 재무활동(산림공원과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 산림재해일자리(산불전문예방진화대
경상) 도비보조금 집행잔액 및 이자액 반납

73 0 73

- 7 -

72,740원


